
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 
prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. Progetto: 13.1.2A-FESRPON-
SI-2021-193 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” CUP: 
G59J21008400006 
 

Al sito web  
All’albo 

Atti 
Amministrazione trasparente 

 

Oggetto:   Determina a contrarre per l’indizione della procedura di affidamento previa 
comparazione dei curricula vitae per il conferimento dell’incarico per n. 1 “esperto 
interno collaudatore” per il progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-193 “Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica” CUP: G59J21008400006 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59 e ss.mm. li.; 

Visto  IL PTOF 2019-22; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06 settembre 2021 Avviso pubblico n. 28966 del 06/09/2021 - FESR - 
REACT EU - Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

Vista      la candidatura presentata tramite piattaforma dall’Istituto Comprensivo Terzo di Milazzo in data 08/09/2021 
con il progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica”; 





 
Vista  la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione – 

Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV Programmazione e gestione dei fondi strutturali 
Europei e nazionali per lo sviluppo della coesione di ammissibilità della spesa;  

Viste  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei;  

Visto  il Decreto legislativo n. 163 del 12-04-2006 ed i Regolamenti CE n. 1080 – 1081 – 1083 e 1828 del 2006  

Visto il D.A 7753/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
Scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana; Visto il programma Annuale 2021 

Visto    il Decreto  del  Direttore  della  Direzione  generale  per  i  fondi  strutturali  per  l’istruzione, l’edilizia scolastica 
e la scuola digitale 26 ottobre 2021, n. 353, con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati 
in risposta all’ Avviso pubblico n. 28966 del 06/09/2021 - FESR - REACT EU - Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione” dalla  quale  risulta  che  l’I.C. Terzo di Milazzo risulta  in  posizione 
utile ai fini del finanziamento; 

Vista  La nota del Miur di autorizzazione Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021; 

Visti  i criteri deliberati in seno al Consiglio di Istituto (Delibera n. 125/2018 del 09/11/2018) nel “REGOLAMENTO 
PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI AGLI ESPERTI ESTERNI” da utilizzare ai sensi dell’art.45 del D.I. n.129/2018 
per la selezione di esperti esterni;  

Viste le delibere del Collegio dei Docenti n. 39 del 28/10/2021  e del  Consiglio di Istituto n. 155 del 29/10/2021, 
con le quali  è stato approvato il progetto;   

Visto il programma Annuale 2022; 

Vista  il decreto di assunzione in bilancio Prot n° 403 del 13/01/2022;  

Considerato che questa Istituzione scolastica ha provveduto ad acquistare Monitor digitali interattivi per la didattica - 
Progetto PON 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-193 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 
didattica e all’acquisto di strumenti per il modulo “Digitalizzazione amministrativa”- Progetto PON 13.1.2A-
FESRPON-SI-2021-193 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica 

RILEVATA la necessità di reperire esperti interni di comprovata esperienza per svolgere attività di collaudatore 
nell’ambito del progetto in oggetto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

Art. 1 – Servizi richiesti 

Di avviare la procedura di selezione finalizzata al reclutamento di figure professionali per il progetto 13.1.2A-
FESRPON-SI-2021-193 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica” - CODICE CUP: G59J21008400006. e più specificatamente: 

 individuazione di n. 1 esperto interno in qualità di COLLAUDATORE 
 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione e procedure 

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio è quello della comparazione dei curricula. Al fine di 
procedere all’individuazione delle risorse umane necessarie, saranno indetti dei bandi pubblici, per le varie 
figure professionali, cui si potrà partecipare attraverso apposita domanda, corredata da curriculum vitae in 
formato europeo ed in lingua italiana, nel quale devono essere indicati esclusivamente i titoli e le esperienze 
formative e professionali valutabili secondo il bando. Ogni candidato è tenuto a compilare la scheda di 
autovalutazione allegata al bando Gli interessati a più proposte formative dovranno produrre una domanda 



 
per ogni modulo richiesto e per ogni funzione. La domanda, redatta in carta libera, utilizzando il modello 
allegato, deve essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Terzo di Milazzo.  

L’incarico di COLLAUDATORE sarà assegnato secondo l'ordine di precedenza assoluta prevista dalla 
normativa vigente e secondo i criteri fissati con Regolamento dal Consiglio di Istituto: 

1. Personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo Terzo 
2. Personale esterno (secondo la definizione della nota prot. 34815 del 2 agosto 2017) 

 

Art. 3 – Retribuzione e trattamenti previdenziali. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico. La misura del compenso 
è stabilita in € 455,56 omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali e gli oneri posti a 
carico dello Stato, e sarà commisurata all’attività effettivamente svolta. La liquidazione dei compensi avverrà 
alla conclusione delle attività ed esclusivamente dopo l’accreditamento del relativo finanziamento all’istituto 
proponente e pertanto, nel caso di ritardo nel pagamento, nessuna responsabilità in merito potrà essere 
attribuita alla scuola.  
 
Art. 4 - Valutazione comparativa dei candidati  

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera dalla commissione 
appositamente nominata dal Dirigente Scolastico attraverso la comparazione dei curricula. (Disposizioni e 
istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”) sulla base dei 
criteri di valutazione, una volta scaduto il termine di presentazione delle domande. A seguito della 
valutazione saranno pubblicate sul sito della scuola, in prima istanza le graduatorie provvisorie e 
successivamente quelle definitive avverso le quali saranno esperibili gli ordinari rimedi amministrativi e 
giurisdizionali.  
 

Art. 5 - Validità della graduatoria  

La graduatoria avrà durata sino alla conclusione del progetto per il quale la selezione viene avviata. Il 
candidato che risulterà in posizione utile nella suddetta graduatoria potrà essere incaricato dall’I.C. Terzo di 
Milazzo per la realizzazione delle attività secondo il criterio di scorrimento della graduatoria.  
 

Art. 6 - Affidamento dell’incarico  

Il conferimento dell’incarico è subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs n.165/2001. Il 
conferimento dell’incarico sarà subordinato all'assenza di qualsiasi collegamento da parte dei candidati 
medesimi a Ditte o Società  coinvolte nella fornitura delle attrezzature previste nel progetto di cui trattasi. La 
graduatoria sarà elaborata sulla base della tabella di valutazione indicata nel bando e pubblicata sul sito 
istituzionale. L'incarico sarà conferito al primo candidato della rispettiva graduatoria, a norma del D.I. n. 
129/2018. Si precisa che lo stesso sarà conferito anche in presenza di una sola istanza debitamente 
documentata e rispondente alle esigenze progettuali ed ai requisiti di partecipazione sopra indicati. La 
definizione delle condizioni contrattuali specifiche che, in ogni caso, saranno commisurate all’impegno 
richiesto, avverrà al momento del conferimento dell’incarico. Per i materiali prodotti a seguito 
dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui all’art. 11, L. n. 633 del 22 aprile 1941 
“Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e le disposizioni relative al D.Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” per l’utilizzo degli stessi. L’esperto 
progettista a cui verrà conferito l’incarico sarà tenuto al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. n. 62 del 16 



 
aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pena la risoluzione dell’incarico stesso. 
 

Art. 7 - Periodo di svolgimento delle attività 

La durata dell’incarico è stabilita a decorrere dalla data della nomina fino alla conclusione del progetto. 
Eventuali ulteriori informazioni potranno essere richieste alla Segreteria della Scuola al seguente indirizzo: 
meic8ab00a@istruzione.it . Per la scelta dei candidati si procederà ad una valutazione comparativa dei titoli, 
cui saranno attribuiti punteggi sulla base degli indicatori illustrati nella griglia contenuta nell’allegato al 
bando. Prima del conferimento dell’incarico il Dirigente della scuola potrà convocare gli interessati per un 
colloquio.  
 

Art. 8 - Controlli  

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 
relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme 
penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato 
comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto e l’affidamento dell’incarico al concorrente che 
segue in graduatoria.  
 

Art. 9 – Approvazione atti e allegati  

Sarà cura del R.U.P. procedere all’emanazione degli avvisi per la selezione di cui all’art. 1.  
 
Art. 10 – Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore, prof. 
Alessandro Greco. 

Il presente avviso viene reso pubblico sul sito ufficiale della scuola all’indirizzo web 
www.terzocomprensivomilazzo.edu.it   

 

 

firmato digitalmente dal  
Dirigente Scolastico 
Prof. Alessandro Greco 

 

 


		2022-05-06T10:57:54+0200




